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I. ÚVODNÉ  SLOVO  STAROSTU  OBCE 

 

Vážení spoluobčania, 
 
začiatok roka 2021 bol určite plný nádejí a očakávaní skorého ukončenia prijatých 
opatrení v rámci druhej vlny pandémie COVID-19. Všetci sme si určite priali, aby sa 
naše životy v krátkej dobe vrátili späť do starých koľají, aby sme sa bez obáv mohli 
stretnúť nielen s tými najbližšími, ale aj so známymi, priateľmi. Priali sme si čo najskôr 
zabudnúť na koniec roka 2020, ktorý sa niesol v znamení sprísnených opatrení 
v dôsledku ktorých sa uzatvorili školské zariadenia, prevádzky niektorých obchodov, 
reštaurácií a služieb. No prvé dni nového roka 2021 naznačili, že druhá vlna pandémie 
bude mať za následok ďalekosiahlejšie následky ako tá prvá. Obdobie, kedy sme boli 
zvyknutí plesať, zabávať sa, nahradilo štvormesačné obdobie opätovného testovania. 
Je potešujúce, že v týchto pre nás neľahkých časoch, sa v nás ukázala sila vzájomnej 
pomoci, ochoty a tolerancie. Veď práve vďaka ochote našich zdravotníkov, pomoci 
dobrovoľníkov, pracovníkov obecného úradu a vďaka tolerancii všetkých vás občanov, 
sa nám darilo túto novú výzvu úspešne zvládnuť. 
Protipandemické opatrenia hlboko narušili nielen naše každodenné aktivity, ale narušili 
aj ekonomickú stabilitu národného hospodárstva. Táto situácia sa samozrejme 
premietla aj do financovania miest a obcí v podobe zníženia ich príjmov v rámci 
podielových daní, príjmov z prenájmov, ako aj iných vlastných príjmov. Ubralo sa 
z pripravovaných investičných akcií, začalo sa viac šetriť. I napriek očakávanému 
výpadku príjmovej časti rozpočtu obce sme v roku 2021 zrealizovali rekonštrukciu 
a modernizáciu objektu základnej školy v podobe zrekonštruovanej elektroinštalácie 
a rekonštrukciu vodovodu v základnej škole. Taktiež sa zrealizovala rekonštrukcia 
zvonice v časti obce Opatovce a začala sa nadstavba materskej školy. 
Skôr než vyslovím slová priania na obdobie budúceho roka, dovoľte mi, vážení 
spoluobčania poďakovať všetkým, ktorí svojou prácou, svojou podporou, venovaným 
časom aj osobnou zainteresovanosťou prispievajú k budovaniu našej obce. 
Vážení spoluobčania, máme za sebou veľmi náročný rok a nad prichádzajúcim máme 
pomerne veľa otáznikov. Preto nám všetkým prajem, aby s novým rokom prišla aj nová 
nádej, tá ktorá vždy verí, že bude lepšie, tá s ktorou veríme aj na zázraky.   
Úprimne zo srdca všetkým želám, nech nás počas celého roka sprevádza pevné 
fyzické aj duševné zdravie, šťastie, láska, porozumenie, pokoj a rodinná pohoda. 
 
 
 
                                                                   Ing. Jozef Holúbek 
                                                                        starosta obce 
 
         
 

 
 
 
 
 



 

4 

 

II. IDENTIFIKAČNÉ  ÚDAJE  OBCE 

  
Názov obce: Výčapy –Opatovce 
Sídlo: Obecný úrad, Výčapská 467/14,  951 44 Výčapy – Opatovce  
Okres: Nitra 
Kraj: Nitriansky 
IČO: 00 308 650 
DIČ: 2021102930 
Telefón: 037/7795150, 7795106, 7795151, 7795901 
E-mail: starosta@vycapy-opatovce.sk 
Webová stránka: www.vycapy-opatovce.sk 
Bankové spojenie: ČSOB, a.s. 
Číslo účtu: 4028840034/7500 
IBAN: SK60 7500 0000 0040 2884 0034 
Prvá písomná zmienka: rok 1239 
Počet obyvateľov: 2 142  (k 31. 12. 2021) 
 
     Obec Výčapy - Opatovce vznikla v roku 1888 zlúčením obcí Výčapy a Opatovce. 
Obec leží v údolí rieky Nitra na ceste medzi Nitrou a Topoľčanmi. 
  V obci sa nachádza základná škola, materská škola so školskou kuchyňou, zdravotné 
stredisko s ambulanciami všeobecného, detského i zubného lekára, lekáreň, pošta a 
široká sieť obchodov a služieb. 
   V minulom desaťročí sa v obci dokončila výstavba obecnej kanalizácie a 
celoobecného vodovodu. V posledných rokoch sa zrealizovalo viacero investičných 
akcií, medzi najdôležitejšie patrí rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov, 
autobusových zastávok, rekonštrukcia kultúrneho domu, rekonštrukcia základnej i 
materskej školy, rekonštrukcia zdravotného strediska. 
    Rozsiahlou rekonštrukciou prešiel barokový kaštieľ, ktorý dal v polovici 18. storočia 
postaviť knieža Frigyes Hohenzollner, v ktorom v súčasnom období sídli obecný úrad. 
 

 

 

 

 

 

mailto:starosta@vycapy-opatovce.sk
http://www.vycapy-opatovce.sk/
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III. ORGANIZAČNÁ  ŠTRUKTÚRA  OBCE 

 

 

Orgánmi obce sú: 
 
a/ obecné zastupiteľstvo 
 
Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor Obce Výčapy-Opatovce zložený 
z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi Obce Výčapy-Opatovce. 
Obecné zastupiteľstvo má 9 poslancov. Rozhoduje o všetkých základných otázkach 
života obce a vykonáva svoju vyhradenú právomoc podľa § 11 ods. 3 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 
b/ starosta obce 
 
Starosta obce je štatutárom obce a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia 
obyvatelia obce v priamych voľbách. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce 
v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch pracovníkov 
obce, v administratívnych vzťahoch je správnym orgánom / § 13 ods. 3 zákona č. 
369/1190 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov/. 
 

Predstavitelia orgánov obce v roku 2021: 
   
Starosta obce:               Ing. Jozef Holúbek 
Zástupca starostu obce:      Ing. Pavol Kollár 
Prednosta obecného úradu:        Ing. Jarmila Bernátová 
Hlavný kontrolór obce:        Ing. Mária Pekárová 
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Poslanci obecného zastupiteľstva: 
 
Mgr. Dáša FÁBRYOVÁ                                              Jaroslav ČULÁK 
Ing. Tomáš KUCKA                                                   Slavomír FIKSEL 
Eleonóra FRAŇOVÁ                                                  Zdenka MIŠKOLCIOVÁ 
Ing. Marián PITERKA                                                 Erika ŠEBOVÁ 
Ing. Pavol KOLLÁR 
 

Pri obecnom zastupiteľstve  pracujú nasledovné komisie v zložení: 
 
Komisia finančná a správy obecného majetku        
Predseda:    Zdenka Miškolciová 
Členovia:      Mgr. Jana Fazekašová,  Ing. Pavol Kollár,  Ing. Marián Piterka,  
                     Eleonóra Fraňová 
 
Komisia ochrany verejného poriadku, výstavby, územného plánovania a životného 
prostredia: 
Predseda:     Ing. Marián Piterka 
Členovia:      Ing. Tomáš Kucka,  Slavomír Fiksel, Ing. Marek Muzika 
 
Komisia sociálna, zdravotná a bytová: 
Predseda:    Mgr. Dáša Fábryová 
Členovia:      Erika Šebová, Jaroslav Čulák 
 
Komisia pre rozvoj vzdelávania, kultúry , mládeže a športu: 
Predseda:    Eleonóra Fraňová 
Členovia:     Ing. Tomáš Kucka, Lucia Kondelová, Laura Piterková, Viktória Kunová 
 
Komisia pre kontrolu podania majetkového priznania: 
Ing. Pavol Kollár, Zdenka Miškolciová, Jaroslav Čulák 
 
Pracovníci obecného úradu: 
 
Ing. Jarmila Bernátová        -  prednostka obecného úradu 
Mgr. Lujza Balková              - odborná referentka 
Ing. Lucia Augustíneková    – odborná referentka 
Bc. Dáša Dávidová              - účtovníčka 
Dušan Šándor                      - údržbár 
Ľubomír Greguš                   - údržbár 
Mária Sitárová                      - upratovačka a zriadeňkyňa 
 

3.1. Rozpočtové organizácie obce 
 
3.1.1. Základná škola Výčapy – Opatovce 
 
Adresa školy: Školská 185/1, 951 44 Výčapy – Opatovce  
Telefón /fax:   037 / 77 951 08 
Webová adresa: www.zsvycapyopatovce.edupage.org 
E – mail školy: m.civanova@centrum.sk 
Riaditeľka školy: Mgr. Mária Civáňová 

http://www.zsvycapyopatovce.edupage.org/
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Zástupkyňa pre nižšie sekundárne vzdelávanie: Mgr. Zuzana Kijácová 
Zástupca pre primárne vzdelávanie a školský klub detí: Mgr. Jozef Janči 
Počet žiakov: 266 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
Materská škola Výčapy – Opatovce 
 
Adresa školy:  Kultúrna 498/15, 951 44 Výčapy - Opatovce  
Telefón:            037/77951 46     
E-mail školy:    hatefsku@stonline.sk 
Riaditeľka školy:   Bc. Mária Beňová 
Zástupkyňa riaditeľky: Bc. Erika Machová 
Počet žiakov: 67    
 

 
 
 

IV. ZÁKLADNÁ  CHARAKTERISTIKA  KONSOLIDOVANÉHO  

CELKU 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 
Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 
hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 
výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov.  
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4.1. Geografické údaje 

Rozloha obce: 1 419 ha 

Nadmorská výška: 155 m n. m. 

Súradnice: 48° 24′ 42″ N, 18° 4′ 58″ E 

Klíma Výčap – Opatoviec patrí do oblasti nížinnej klímy s miernou inverziou teplôt, 
viac-menej suchej prevažne teplej. Priemerná teplota v januári sa pohybuje od -1,5 oC 
do -4 oC, v júli od 18,5 oC do 19,5 oC. Priemerné zrážky činia okolo 650 – 700 mm na 
1 m2 za rok. 

 

    Obec Výčapy - Opatovce sa nachádza približne 

16    km severne od Nitry v nadmorskej výške 155 

m. Je situovaná v juhovýchodnej časti Nitrianskej 

pahorkatiny na pravostrannej nive a terase rieky 

Nitry. 

 

 

 

 

4.2. Demografické údaje 

Počet obyvateľov podľa pohlavia k 31.12.2021 
 

Spolu Muži Ženy 

2197 1094 1103 

 
Údaje za rok 2021: 
 

Rok Živonarodení Zomrelí Sobáše 

2021    

 
Veková štruktúra k 31.12.2021: 
 

 Spolu 

Stav k 31.12.2021 2197 

Deti do 18 mesiacov  

Deti od 18 mesiacov do 3 rokov  

Deti od 3 rokov do 6 rokov  

Ostatní  

 

 

 

http://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?pagename=V%C3%BD%C4%8Dapy-Opatovce&language=sk&&params=48.411667_N_18.082778_E_region:SK_type:city
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4.3. Poslanie, vízie, ciele 

Ciele obce: Cieľom je vytvoriť úspešnú a príťažlivú obec nielen pre svojich obyvateľov, 
ale aj pre návštevníkov v podobe upravenej, čistej a zaujímavej lokality pre bývanie a 
trávenie voľného času, obec s komplexne vybudovanou infraštruktúrou a kvalitným 
životným prostredím. 
Poslanie obce: Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o 
všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Našim poslaním je vychádzať 
v ústrety požiadavkám občanov obce Výčapy-Opatovce 
Vízie obce: Spokojnosť obyvateľov obce Výčapy-Opatovce 
 

4.4. Ekonomické údaje 

 
    Nezamestnanosť je sociálno – ekonomický jav spojený s trhom práce. Definícia 
nezamestnanosti je založená na tom, že osoba schopná práce je z možnosti pracovať 
v platenom zamestnaní vyradená. Je to vážny ekonomický a zároveň i sociálny 
problém. Nezamestnanosť je spojená s takými spoločenskými javmi ako napríklad zlé 
mentálne a fyzické zdravie, zvýšená rozvodovosť, zločinnosť. 

4.5. Symboly  obce 

Erb obce:  

Erb Obce Výčapy – Opatovce: v červenom štíte po zelenej 
pažiti kráčajúci zlatý lev so striebornou zbrojou, nie však 
vztýčený, no prednými labami sa opierajúci o zelený kmeň z 
pažiti vyrastajúceho zlatého ihličnatého stromu, nad levom 
vedľa seba kolmo postavené strieborné nástroje vinohradnícky 
nôž a ostrím vľavo otočený lemeš.  

 

Zástava obce: 

Zástava Obce Výčapy - Opatovce je rozdelená na šesť 
rovnako širokých pozdĺžnych pruhov. Pruhy sú rozlíšené 
podľa farieb nasledovne: prvý horný pruh je červený, 
druhý pruh odhora je biely, tretí je červený, štvrtý pruh je 
žltý, piaty je červený a spodný šiesty je zelený. Je 
ukončená tromi cípmi. 

 

 
4.6. História obce 

    Obec Výčapy - Opatovce vznikla v roku 1888 zlúčením obce Výčapy a obce 
Opatovce. Prvá písomná zmienka o Obci Výčapy je z roku 1239. Samostatná osada 
je staršieho založenia a bola majetkom rodu Hunt – Poznanovcov, ktorí darovali časť 
svojho majetku vo Výčapoch zoborskému opátstvu. Na darovanom majetku postupne 
vznikla osada Opatovce. 
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     Zrejme v tom čase nechali postaviť šľachtici zo Seku vo Výčapoch farský kostol 
zasvätený Všetkým svätým a stali sa jeho patrónmi. 
     V roku 1848 sa v našej obci zaviedlo vyučovanie v zimných mesiacoch a až o štyri  
roky neskôr sa začína pravidelná výučba. V roku 1875 sa škola stáva dvojtriednou 
obecnou školou. 
K významným dátumom v histórii našej obce môžeme zaradiť tieto:  

  1. 9. 1941 bola zriadená detská opatrovňa,  

  1. 4. 1945 oslobodenie obce Výčapy – Opatovce,  

 16. 5. 1945 vznikol prvý Miestny národný výbor v obci  

 v roku 1949 sa otvorilo kino, ktoré bolo neskôr viackrát rekonštruované,  

  v roku 1960 bola osada Ľudovítova pričlenená k obci Výčapy – Opatovce,  

 1. 1. 1961 bola zriadená Zubná ambulancia,  

 22. 6. 1975 bola odovzdaná do užívania nová budova Kultúrneho domu,  

  v roku1980 bola zriadená Detská ambulancia , 

  v roku 1982 bola dokončená prístavba Základnej školy,  

 22. 1 . 1988 bola odovzdaná do užívania budova Materskej školy,  

 v roku 1993 bola v obci zriadená lekáreň,  

  v roku 1994 sa osada Ľudovítova oddelila od obce Výčapy – Opatovce,  

 v roku 1997 sa dala do užívania I. etapa kanalizácie a ČOV, 

  v roku 1999 sa konali oslavy 760. výročia prvej písomnej zmienky o obci,  

  v roku 2001 bola vyhotovená vnútorná maľba kostola Všetkých svätých,  

  1. 1. 2003 sa začala používať budova starej školy na účely ZS, 

 v roku 2009 sa konali oslavy 770. výročia prvej písomnej zmienky o obci. 
 

Predstavitelia obce od roku 1900 do súčasnosti: 
 
Mihály Tóth – richtár, Pál Kuna – richtár, Eliáš Buday – komisár, Zsigmund Dékaň – 
komisár, Gustáv Šimánsky – predseda, Ignác Magáth – predseda, Michal Chrastina 
– predseda, František Buday – predseda, Viktor Miškolci – predseda, Július Varga – 
tajomník, Dezider Vozár – predseda, Alexander Čulák – tajomník, Mikuláš Čelinák – 
predseda, Ernest Hupka – starosta, Ing. Jozef Holúbek – starosta. 

 
4.7. Významné osobnosti obce 

Katarína Lazarová – Narodila sa 13.02.1914. Pochádzala z roľníckej 
rodiny a vzdelanie získavala vo Výčapoch-Opatovciach, v Novom 
Meste nad Váhom a v Nitre. V rokoch 1930 – 1932 bola praktikantkou 
v Janovej Novej Vsi, v rokoch 1932 – 1937 pracovala iba príležitostne, 
v roku 1938 bola pisárkou v redakcii časopisu Slovenský hlas v Žiline. 
Počas Slovenského národného povstania bola členkou 1. 
československej partizánskej brigády a veliteľkou bojovej jednotky. Po 

skončení 2. svetovej vojny pracovala v Zväze protifašistických bojovníkov. Vo svojej 
tvorbe sa zameriavala najmä na problematiku dediny. Dôraz kládla na etickú stránku 
ľudského konania. Bola tiež autorkou próz a románov s tematikou protifašistického 
odboja. Zomrela 19.06.1995. 
 
 

http://sk.wikipedia.org/wiki/V%C3%BD%C4%8Dapy-Opatovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_Mesto_nad_V%C3%A1hom
http://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_Mesto_nad_V%C3%A1hom
http://sk.wikipedia.org/wiki/Nitra
http://sk.wikipedia.org/wiki/1930
http://sk.wikipedia.org/wiki/1932
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Janov%C3%A1_Nov%C3%A1_Ves&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/1932
http://sk.wikipedia.org/wiki/1937
http://sk.wikipedia.org/wiki/1938
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Slovensk%C3%BD_hlas&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDilina
http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%A9_povstanie
http://sk.wikipedia.org/wiki/2._svetov%C3%A1_vojna
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Zv%C3%A4z_protifa%C5%A1istick%C3%BDch_bojovn%C3%ADkov&action=edit&redlink=1
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Helena Holičková rod. Kunová – sopranistka, sólistka opery 
SND. Vyštudovala hru na flaute na bratislavskom Konzervatóriu a 
spev na Vysokej škole múzických umení. Dosiahla úspechy na 
viacerých súťažiach a absolvovala študijné kurzy v Taliansku a v 
Nemecku. Ako sólistka Opery Slovenského národného divadla 

naštudovala rad významných postáv. Bohatý je i jej piesňový repertoár. Pôsobí aj ako 
pedagogička na Konzervatóriu a VŠMU v Bratislave.  
 

Dezider Tóth – akademický maliar, ilustrátor. Narodil  sa 
13.03.1947 v Obci Výčapy – Opatovce. Od roku 1997 notárskym 
zápisom Monogramista T.D, patrí ku kľúčovým osobnostiam 
slovenskej výtvarnej scény druhej polovice 20. storočia. Pre jeho 
rozmanitú tvorbu je dôležitá práca so slovom a obrazom, z 
ktorých vytvára hravé diela. Venuje sa maľbe, akčnému a 
konceptuálnemu umeniu, tvorbe inštalácií a objektov. 22.05.2012 

v Pálfyho paláci v Bratislave mu bola udelená cena Dominika Tatarku, ktorá je jednou 
z najprestížnejších slovenských kultúrnych cien a je určená autorovi za výnimočné 
dielo, ktoré napĺňa humanistické tradície slovenskej kultúry. 

Radnót Magda  - narodila sa 17.09.1911 vo Výčapoch - 
Opatovciach v chudobnej rodine. Otec zomrel v prvej svetovej 
vojne a mama ju poslala príbuzným do Budapešti. Tu chodila do 
školy a vyštudovala medicínu. Bola významná očná lekárka. 
Zomrela v Budapešti 03.02.1989. 

 

Augustín Benkovič – narodil sa v roku 1632 vo Výčapoch-Opatovciach.  Do rehole 
sv. Pavla prvopustovníka vstúpil pravdepodobne v r.1652. Študoval na rehoľných 
školách a v Ríme. Od roku 1658 pôsobil najmä na Slovensku ako horlivý rekatolizátor. 
V roku 1676 sa stal generálnym predstaveným rehole pavlínov v Uhorsku. V roku 1682 
sa stal veľkovaradínskym biskupom – Rumunsko. Tam však začal pôsobiť až po 
potlačení Tökölyho stavovského povstania. Istý čas bol aj generálnym vikárom v 
Jagerskej diecéze. Zaslúžil sa o úniu gréckokatolíckej cirkvi s Rímom. Zomrel 
28.10.1702 v Rumunsku. 
 
Jozef Elemír Mészáros – narodil sa 14.8.1897 vo Výčapoch-Opatovciach. Bol 
akademický sochár, grafik, rytec, umelecký zlatník a kovotepec. Odborné výtvarné 
vzdelanie získal v Budapešti, v Nemecku a v Ríme. Tvoril sochy, cirkevné predmety, 
umelecké plakety s rozličnou tematikou a úžitkové predmety zo striebra. Bol 
popredným členom nitrianskeho výtvarného okruhu. V tridsiatych rokoch minulého 
storočia vytvoril kamenné reliefy krížovej cesty, ktoré sú umiestnené na fasáde 
barokovej kaplnka sv. Michala, stojacej Na vŕšku v Nitre.  
 

5. PLNENIE  FUNKCIÍ  OBCE 

5.1 Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí poskytuje: 
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Základná škola Výčapy-Opatovce 

V školskom roku 2021/2022 má   základná škola 266 žiakov, ktorí sa vzdelávajú v 14 

bežných triedach a v 1 špeciálnej triede. V triedach pre intaktných žiakov sa vzdeláva 

263 žiakov a v špeciálnej triede 5 žiakov. Pre žiakov primárneho vzdelávania sú 

zriadené 4 oddelenia školského klubu detí. Školský vzdelávací program je zameraný 

na rozšírené vyučovanie cudzích jazykov, informatiky a od 7. ročníka aj na rozšírené 

vyučovanie fyziky a chémie. Škola poskytuje žiakom kvalitné vzdelanie, o čom svedčia 

aj výsledky deviatakov v Testovaní 9. Pekné úspechy dosahujú žiaci v predmetových 

olympiádach a súťažiach.  

Škola poskytuje žiakom rôznorodé záujmové útvary.  Organizuje sa  pre žiakov 

plavecký výcvik, školu v prírode, lyžiarsky výcvik, odborné exkurzie po Slovensku i do 

zahraničia a koncoročné školské výlety.  

Špecifikom školy je kvalitná každodenná starostlivosť o žiakov so zdravotným 

znevýhodnením. V škole pracuje školská špeciálna pedagogička, ktorá poskytuje 

každodenný servis žiakom so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, a jedna 

pedagogická asistentka, ktorá tiež pracuje so žiakmi so ŠVVP. 

Nedávnou rekonštrukciou nadobudli priestory školy nový, čistý a pekný vzhľad. Sú 

zriadené 2 počítačové  učebne, 1 tabletovú učebňu, prírodovedná učebňa, jazykové 

laboratórium, v ktorých sú umiestnené interaktívne tabule, je zriadená nová 

polytechnická učebňa na vyučovanie techniky. Bola zrealizovaná rekonštrukcia 

sociálnych zariadení a oplotenia školy. V areáli školy sa nachádza multifunkčné 

obecné ihrisko, ktoré škola využíva v čase vyučovania telesnej a športovej výchovy, v 

čase činnosti ŠKD a v čase činnosti športových záujmových útvarov.  

 

 Materská škola Výčapy – Opatovce 

Profilácia  materskej školy je modifikovaná do štyroch oblastí: 

1. Zameriava sa na získavanie poznatkov, vedomostí, zručností, skúseností 
formou metódy zážitkového učenia  

2. Zameriava sa na rozvoj kladného vzťahu k pohybovým aktivitám a zdravému 
životnému štýlu 

3. Zameriava sa na spoluprácu s rodičovskou verejnosťou a ďalšími inštitúciami v 
obci 

4. Zameriava sa na oboznamovanie sa s tradíciami charakteristickými pre náš 
región 

Cieľom predprimárneho vzdelávania je dosiahnuť optimálnu perceptuálno-
motorickú, kognitívnu a citovo-sociálnu úroveň ako základ pripravenosti na školské 
vzdelávanie a život v spoločnosti. Východiskom je jedinečnosť dieťaťa, aktívne učenie 
a začleňovanie do skupiny a kolektívu. Predprimárne vzdelávanie detí sa uskutočňuje 
podľa školského vzdelávacieho programu : „Škola plná zážitkov“. Cieľom je poskytnúť 
deťom priateľské, podnetné, tvorivé prostredie a láskavým prístupom prebúdzať u 
dieťaťa aktívny záujem a chuť získavať poznatky, objavovať, počúvať ale aj ukázať čo 
dokáže, zvládne a čo vie. Rozvíjať pozitívne citové vzťahy k sebe aj druhým, vytvárať 
vzájomnú dôveru medzi deťmi, deťmi a učiteľkami. Chceme všestranne a nenásilne 
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celostne rozvíjať osobnosť dieťaťa, poskytovať mu voľnosť, priateľstvo a výchovné 
spoločenstvo.                                          

 

5.2 Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

MUDr. Jozef Kolenčík                    – všeobecný lekár pre dospelých 
MUDr. Viera Uramová                    – všeobecný lekár pre deti a dorast 
MUDr. Alžbeta Knoteková            – stomatológia pre dospelých, dorast a deti 
Lekáreň sv. Cyrila a Metoda ,  Mgr. Janoušková 

 

5.3 Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby poskytuje obec prostredníctvom opatrovateľskej a ošetrovateľskej 
služby SENIORKA, n.o., Námestie SNP 35/48, 960 01 Zvolen. V roku 2021 obec 
poskytovala opatrovateľskú službu jednému občanom obce. 
 

5.4 Kultúra 

      Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú v spolupráci s obecným úradom 
organizácie a združenia obce, ktoré obec podporuje formou dotácie z rozpočtu obce. 
 

 organizácie a združenia pôsobiace v obci: 

Tanečná skupina  Again 

V  tanečnej skupine sú dievčatá vo veku od 5 do 12 rokov. 
Tanečná skupina AGAIN v našej obci ponúka deťom 
aktívne využívať svoj voľný čas. Svojim účinkovaním 
obohacujú žáner vystúpení na kultúrnych   a spoločenských 

podujatiach konaných v obci Výčapy – Opatovce, ale aj mimo nej.  

 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska 

ZO JDS vo Výčapoch – Opatovciach bola založená v roku 
1998. Pred týmto obdobím fungovala ako Klub dôchodcov. 
V súčasnej dobe združuje 170 členov. Patrí medzi 
najpočetnejšie organizácie v obci. Zameriava sa na rôzne  

                                        aktivity, ktoré spríjemňujú dôchodcom voľné chvíle.  

 

Spevácka skupina NÁDEJ 

V roku 1999 bola pri ZO JDS založená spevácka skupina. 
Zo začiatku  mali vo svojom repertoári národné a ľudové 
piesne. Najradšej spievali trávnice a tými  sa zviditeľnili aj v 
okolitých obciach. Zúčastnili  sa aj na okresných a krajských 
prehliadkach ľudových súborov. 

 

 

 

http://www.vycapy-opatovce.sk/10-vyrocie-zalozenia.html?idpgall=68141
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Folklórna skupina NEFELEJCS 

Naša obec oslavovala v roku 1999 760. výročie prvej 
písomne zmienky o obci . Pri tejto príležitosti sa zišlo 
niekoľko nadšencov pod vedením Ing. Gabriely Jánoškovej 
a Anastázie Billikovej, aby obnovilo činnosť folklórnej 
skupiny, ktorá tu pôsobila asi pred dvadsiatimi 
rokmi.  Pomenovali ju Nefelejcs – Nezábudka, to preto, aby 
sme nezabudli na krásne, pôvodné, maďarské piesne, na 

zvyky našich prastarých rodičov 

 

Poľovnícke združenie Výčapy - Opatovce 

Poslaním nášho združenia je ochrana prírody, životného 
prostredia, chov a starostlivosť o zver. Poľovnícke 
združenie Výčapy – Opatovce v súčasnej dobe 
obhospodaruje cca 1 400 ha poľovnej plochy, z toho 6 ha 
vodnej plochy. Spolupráca Poľovníckeho združenia s 

Obecným úradom Výčapy – Opatovce je trvale jednoznačná pri poskytovaní 
vzájomnej pomoci vo všetkých smeroch. 

 

Podzoborskí heligonkári 

Podzoborskí heligonkári v zložení Ján Rapan, Pavol 
Svorad, Ladislav Žigo, vznikli po rozdelení s Nitranmi , 
keď  na Morave  hrali už v tomto zložení a pod týmto 
názvom. Teda prezentácia nie len ich ,heligónkarov, ale 
aj obce Výčapy – Opatovce. Ich repertoár je poväčšinou 
z ľudových piesni známych i menej známych, zo 
všetkých kútov nášho malého, krásneho regiónu 

a Slovenska. 

 

Slovenský zväz záhradkárov ZO Výčapy -
Opatovce 

Prvými priekopníkmi záhradkárskeho 
združenia boli učitelia miestnej Ľudovej školy. 
Súčasný výbor ZO SZZ svojou aktívnou 

spolkovou činnosťou v priebehu desiatich rokov zvýšil členskú 
základňu o dvojnásobok. Pre členskú základňu každoročne organizujeme zábavy z 
príležitosti fašiangov a dožinkov. organizujú výstavy našich produktov. Spolu s 
miestnymi vinohradníkmi tradične organizujú súťažnú degustáciu vína a ovocia.  

   

Športový klub stolného tenisu     

Stolnotenisový oddiel bol založený v roku 1987. Zakladajúci 

členovia: Imrich Kuna – predseda oddielu, Ing. Ladislav Hupka, 

Pavel Mikuš, Jozef Vajnorák, Ladislav Magát. 

 

 

 

 

http://www.vycapy-opatovce.sk/main.php?id_menu=29837&firmy_slovenska_flag=0
http://www.vycapy-opatovce.sk/main.php?id_menu=29839&firmy_slovenska_flag=0
http://www.vycapy-opatovce.sk/podzoborski-heligonkari.html?idpgall=596799
http://www.vycapy-opatovce.sk/degustacia-vin-2014.html?idpgall=553856
http://www.vycapy-opatovce.sk/obrazok.html?idpgall=48878
http://www.vycapy-opatovce.sk/priprava-gulasa.html?idpgall=667788
http://www.vycapy-opatovce.sk/superatmosfera.html?idpgall=639427
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26. zbor sv. Cyrila a Metoda 

 Začiatkom roka 1990 sa z iniciatívy miestnej organizácie 

KDH začal formovať skautský oddiel a už 5. júla 1990 na 

sviatok sv. Cyrila a Metoda sa skupina skautov vybrala pešo 

na Nitriansku kalváriu a zahájila tým svoju činnosť pod 

vedením Cecílie Machovej, Ing. Moniky Tóthovej a Vincenta Kostolányho. Raz 

týždenne sa skauti stretávajú vo svojej klubovni na družinovkách, cez víkendy 

podnikajú výpravy do okolitých lesov, v lete každoročne organizujú 2-týždňový stanový 

tábor. Vďaka nim každé Vianoce od r. 1990 horí na našich štedrovečerných stoloch 

svetlo z Betlehema. 

 

Div – och – ochotnícke divadlo Výčapy-Opatovce 

Po viac ako štyridsiatich rokoch nadšenci v obci Výčapy- 
Opatovce obnovili tunajšiu divadelnú tradíciu. Ochotnícky 
súbor predstavil svoju úvodnú premiéru – komédiu „S 
brokovnicou na manžela“ v budove bývalého kina.  

 

 

OZ VÝČAPY-OPATOVCE  - moja obec 

Vniklo v roku 2019 z iniciatívy zamestnancov obecného úradu. Cieľmi združenia sú 
rozvoj vidieckeho turizmu, zachovanie a spoznávanie kultúrneho dedičstva, podpora 
činnosti smerujúca k rozvoju oblasti zdravia a organizovanie kultúrnych, športových 
a turistických podujatí. 

 

 obecná knižnica: 

      Pri obecnom úrade je zriadená obecná knižnica pre obyvateľov obce aj širokého 
okolia. Knižničný fond sa pravidelne  dopĺňa o nové knihy pre dospelých ale aj deti.  
Zodpovedná pracovníčka  je  Bc. Daša Dávidová. 

 
 

 Deň  Výpožičný čas 

Streda  13,00 – 17,00 

 

     V roku 2021 sa knižničný fond doplnil o 91  
kníh pre dospelých a deti v celkovej hodnote  

1.200,- €. Do obecnej knižnice bolo zapísaných 59 čitateľov.   Čitatelia si vypožičali  4 
kníh odbornej literatúry, 757 krásnej literatúry, 14 kníh odbornej literatúry pre deti a 81 
kníh krásnej literatúry pre deti.  
Vo výpožičnom čase sa koná výpredaj starších kníh, ktoré sa odpredávajú za 
symbolickú cenu 0,10 €/kus. Z dôvodu pandémie COVID-19 na základe nariadení bola 
knižnica v čase od 01.01.2021 do 20.4.2021 a od 04.11.2021 do 31.12.2021 
zatvorená. 

 

 

http://www.26zbor.sk/wp-content/uploads/2016/02/20150731_122205.jpg
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 Obecné noviny „Život  obce“:  

 

     V decembri roku 2007 bolo vydané nulté číslo 
obecných novín Život obce“. Obecné noviny 
prinášajú pre občanov informácie o schválených 
dôležitých uznesenia obecného zastupiteľstva, 
všeobecne záväzných nariadeniach obce, o 

športových, kultúrnych a spoločenských podujatiach konaných v obci, o živote 
v základnej a materskej škole, ponuka služieb v obci,  udalosti zo života farnosti, 
rozhovory s osobnosťami. Obecné noviny sa roznášajú do domácností bezplatne a 
hlavne tí starší sa už nevedia dočkať nového vydania . V roku 2021 boli vydané dve 
čísla a náklady na tlač boli v sume 2.040,27€. 

Reakčná rada pracuje v zložení:  Mgr. Lujza Balková – šéfredaktor, Ing. Jarmila 
Bernátová – zástupca šéfredaktora, členovia:  Mgr. Patrícia Halászová, Ing. Gabriela 
Jánošková, Bc. Lucia Kondelová a Bc. Laura Piterková. 
 

 významné kultúrne a športové akcie v roku 2021 

 

Naša obec žije bohatým kultúrnym a športovým životom. Všetko, čo sa udialo v našej 
obci si môžete  prečítať v obecných novinách „Život obce“ , ktoré sú tiež zverejnené 
na webovej stránke obce www.vycapy-opatovce.sk. Pandémia COVID-19 významne 
zasiahla oblasť kultúrnospoločenského diania v našej obci. Zakázané hromadné 
podujatia nás donútili zrušiť mnohé naplánované podujatia a zábavy. 

 

 Prvé mesiace nového roka sme trávili netradične. Druhá vlna pandémie Covid-19 
mala trpkú príchuť týždenného testovania. Stretávali sme sa na mieste – v sále KD, 
ktoré sme spájali skôr so zábavou a plesmi, než paličkou v nose. Celkovo sa 
v našej obci vykonalo dokopy 10 491 testov počas 12 odberových dní. 

 V júli OZ Výčapy-Opatovce – moja obec zorganizovalo športové popoludnie 
s názvom „Ženy. hýbme sa...“. Projekt vychádzal z myšlienky podporiť zdravý 
životný štýl. Na podujatí boli účastníkom predstavené rôzne druhy cvičenia, medzi 
jednotlivými cvičeniami sa podávalo občerstvenie a prebiehali prednášky o tom, 
ako cvičiť a ako sa správne stravovať.  Ďalším projektom bolo „Letné kino“. 
Prebiehalo v priestoroch bývalého kina. Premietalo sa predstavenie pre deti 
i predstavenie pre dospelých. 

 V auguste, keď sa uvoľnili protipandemické opatrenia sa uskutočnila hudobno-
zábavná show Hudba hraj!. Atmosféra bola úžasná, plná smiechu, dobrej zábavy 
a dobrej hudby. Počas programu vystúpili skupina Hergottovci, Milan Perný, Alenka 
Valentínyová, Gizka Oňová, Majka Velšicová, Rolland s Čirča a domáci 
Podzoborský heligonkári. 

 V auguste hosťovalo v priestoroch nášho KD bratislavské Divadlo Komédie, ktoré 
sa nám predstavili komédiou „Klimaktérium...a čo?“.  

 V septembri sa sála KD rozozvučala piesňami vokálnej skupiny Close Harmony 
Friends. Spoločne sme sa naladili na jemné tóny vokálnych melódií. 

 V októbri uviedlo ochotnícke divadlo Div-och vo Výčapoch-Opatovciach svoje prvé 
verejné divadelné predstavenie s názvom S brokovnicou na manžela. 

http://www.vycapy-opatovce.sk/
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 Sobota 9. októbra sa tento rok niesla v duchu tretieho ročníka šarkaniády. Už 
tradične sme sa stretli na roli za miestnymi vinohradmi. Na každého účastníka 
čakalo prekvapenie v podobe praktického ruksaku a chutným olovrantom. 

 Ani tento rok Mikuláš neobišiel našu obec. Okrem detí priniesol darčeky aj našim 
dôchodcom 

 

5.5   Hospodárstvo 

Občianska infraštruktúra 
 
Obec  má  vybudovanú sieť občianskej infraštruktúry v tejto skladbe:   obecný úrad ,  
kultúrny dom , základná škola, materská škola, dom smútku, dva cintoríny,  futbalové 
ihrisko dané do prenájmu miestnemu Združeniu futbalového klubu. K občianskej 
vybavenosti, ktorá poskytuje služby pre občanov patria :  
 
Názov prevádzky Adresa Kontakt 

Pošta Výčapská 470, 
 

037/77 951 20 

Farský úrad Výčapská 469, 
 

037/77951 38, 0908 
702 910 

Beton team, s.r.o. Hlavná 39/118 
 

0905 216 608 

Chovateľské, záhradkárske a rybárske potreby – 
Katarína Kolláriková 

Hlavná 523, 
 

0914 141 288 

Kadernícky salón BEBA Kultúrna 295 0904 205 838 

Kozmetické štúdio EMA Kultúrna 397 0902 175 526, 0918 
841 870 

KM štúdio, nechtový desing Kultúrna 397  0915 751 358, 0911 
293 956 

SIGMONET – predaj a servis čerpacej techniky Hlavná 40 037/77 951 77, 
0907 788 529 

Ing. Viera Kunová-sprostredkovanie stavebného 
sporenia a stavebných úverov 

Domovina 165 0907 788 529 

Potraviny Jozef Buday Výčapská 
467/14 

037/77 952 70 

Supermarket COOP Jednota Hlavná 037/77 953 13 

STAV REAL -  Vladimír Hrnčár V kúte 61 0903 954 966 

Zmrzlina Blažej Bekényi Kultúrna 204 0907 253 424 

MINIPOTRAVINY  Dlábik Hlavná 24 037/77952 73, 0904 
399 483 

Poľnohospodárske podielnické družstvo Hlavná 39 037/77952 70 

Mäso-údeniny Tibor Fábry Výčapská 470  

Farby – laky, drogéria, papiernictvo, 
miniželezoviny – Vladimír Miko 

Hlavná 834 037/77 950 07 

Cinema Pub Peter Candrák Kultúrna  

Šport Bar Soňa Hupková Školská 203  

Predajňa textilu a obuvi PLUS Mikušíková 
Libuša 

Výčapy-
Opatovce č.810 

037/77952 87 

Pavol Moravčík – Balkónové kvety Hlavná 3 0911 629 380, 0903 
359 755 

Restaurant a pizzeria AMIGO Juh 870 0908 645 042 
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Autohaus Kuna - Magát Hlavná 846 0905 613 090 

INPRO – štrky, piesky, kameň Výčapy-
Opatovce 

0940 600 870 

JR Tronic – nákup pod jednou strechou Kultúrna 295 0911 222 485 

Kvetinárstvo Ľudmila Kultúrna 295 0903 591 538 

Výkup a preprava surovín – Ignác Tóth Hlavná 1 0905 449 768 

Výroba náhradných dielov automobilov - BEREC Hlavná 542  

Záhradný architekt Ing. Branislav Kováč Výčapy-
Opatovce 

0904 246 843 

Veterinárna ambulancia – MVDr. Slavomíra 
Kunová 

Výčapská 470 0918 699 956 

 

Technická infraštruktúra 
 
Zásobovanie obce pitnou vodou je riešené formou obecného vodovodu. 
V obci  je dobudovaná splašková kanalizačná sieť.  Obec je napojená  na kanalizačnú 
sieť s odvedením a čistením splaškových odpadových vôd do spoločnej ČOV Výčapy 
– Opatovce.  
Vodovodná a kanalizačná sieť je v správe Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, 
a.s. Nitra. Obec Výčapy - Opatovce  je plynofikovaná. Sídelný útvar obce Výčapy-
Opatovce je pripojený na elektrickú energiu z distribučnej rozvodnej vzdušnej siete VN 
– 22 kV cez stožiarové trafostanice TS 1 – TS 7. 
 

Dopravná infraštruktúra 
 
     Hlavnú komunikačnú kostru obce Výčapy-Opatovce tvorí komunikácia prvej triedy 
I/64. Táto komunikácia  prechádza stredom obce  Na túto cestu  sú napojené obecné 
komunikácie, ktoré prechádzajú všetkými časťami obce. V obci sú vybudované 
chodníky pri štátnej ceste , na novom sídlisku JUH a v smere od štátnej cesty 
k obecnému úradu. 
Obcou prechádza železničná trať v smere Nitra -Topoľčany. Autobusová doprava je 
zabezpečená linkami ARIVA  Nitra a.s. a  SAD Prievidza a.s. 
 

6. INFORMÁCIA  O VÝVOJI  OBCE  Z POHĽADU  

ROZPOČTOVNÍCTVA 

        Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2021. 
Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7/ zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol 
zostavený ako vyrovnaný, t.j. príjmy sa rovnali výdavkom. 

Rozpočet obce bol schválený obecným  zastupiteľstvom dňa 14.12.2020 uznesením 
č.: 196/2020 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 30.03.2021 – zaradenie do rozpočtu – transfery zo 
ŠR  

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2021 –  Uznesenie č. 115/2009 zo dňa 
23.10.2009 – RO starostu obce 

- tretia zmena  schválená dňa 29.06.2021 – Zaradenie do rozpočtu – transfery zo 
ŠR  
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- štvrtá zmena  schválená dňa 30.06.2021 – Uznesenie č. 115/2009 zo dňa 
23.10.2009 – RO starostu obce  

- piata zmena  schválená dňa 29.9.2021 – zaradenie do rozpočtu – transfery zo 
ŠR  

- šiesta zmena  schválená dňa 30.9.2021 – Uznesenie č. 115/2009 zo dňa 
23.10.2009 – RO starostu obce  

- siedma zmena  schválená dňa 29.12.2021 – Zaradenie do rozpočtu – transfery 
zo ŠR  

- ôsma zmena schválená dňa 31. 12.2021 – Uznesenie č. 115/2009 zo dňa 
23.10.2009 – RO starostu obce  
 

Rozpočet obce k 31. 12. 2021 

vrátane rozpočtových organizácií 
 

  

Schválený  

rozpočet  

Upravený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 891 119 2 362 807,38 

z toho :   

Bežné príjmy 1 697 828 1 967 839 

Kapitálové príjmy 0 163 479 

Finančné príjmy 92 221 166 809 

Príjmy RO  101 070 64 680,38 

Výdavky celkom 1 891 119 2 269 187,92 

z toho :   

Bežné výdavky 513 015 614 258 

Kapitálové výdavky 330 644 485 581 

Finančné výdavky 23 949 62 951 

Bežné výdavky RO 1 023 511 1 106 397,92 

Rozpočet  obce - prebytok 0 93 619,46 

 

Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021: 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 2 028 825,22 

z toho : bežné príjmy obce  1 964 144,84 

             bežné príjmy RO 64 680,38 

Bežné výdavky spolu 1 621 653,18 

z toho : bežné výdavky  obce  536 696,41 
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             bežné výdavky  RO 1 084 956,77 

Bežný rozpočet 407 172,04 

Kapitálové  príjmy spolu 163 479,65 

z toho : kapitálové  príjmy obce  163 479,65 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 302 308,72 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  302 308,72 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -138 829,07 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 268 342,97 

Vylúčenie z prebytku  51 070,11  

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 217 272,86  

Príjmové finančné operácie  
81 465,26 

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 

62 950,62 

 

Rozdiel finančných operácií 18 514,64 

PRÍJMY SPOLU   2 273 770,13 

VÝDAVKY SPOLU 1 986 912,52 

Hospodárenie obce  286 857,61 

Vylúčenie z prebytku 51 070,11 

Upravené hospodárenie obce 235 787,50 

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku 
vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  51.070,11 €, a to na :  
- dopravné pre žiakov ZŠ v sume                      1.126,79  € 
- normatívne finančné prostriedky v sume      14.900,00  € 
- príspevok na učebnice v sume                            324,44 €             
- stravné                                                            24.136,50 € 
- SODB                                                               2.175,16 € 
- zábezpeka VO v sume                                     3.000,00 € 
- zábezpeka KD v sume                                        400,00 € 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 
ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 
zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 5.007,22 €, ktoré sú 
možné použiť v rozpočtovom roku 2022 v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 
5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 

Prebytok rozpočtu v sume 217.272,86 ,- €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme 
použiť na tvorbu rezervného fondu.  
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume 18.514,64,- €, navrhujeme použiť na 
tvorbu rezervného fondu. 
 

5.5. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 

a/ za materskú účtovnú jednotku 
 
Príjmy  rozpočtu v € 
 

Ekono

mická 

klasifik

ácia 

Názov  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

110 Dane z príjmov  804 644,00 852 023,00 852 022,48 821 727,97 

120 Dane z majetku 119 941,00 148 497,00 146 851,61 102 364,67 

130 Dane za tovary a služby 64 200,00 66 891,00 65 805,26 64 711,11 

210 Príjmy z vlastníctva majetku 61 039,00 62 783,00 62 782,23 60 046,03 

220 Administratívne poplatky 21 545,00 22 463,00 21 921,93 24 451,20 

230 Príjem z predaja kap.  aktív 0,00 0,00 0,00 2 099,22 

240 Úroky z tuzemských vkladov 250,00 250,00 81,64 356,89 

290 Iné nedaňové príjmy 2 530,00 9 171,00 8 917,10 5 784,05 

310 Tuzemské bežné granty 623 679,00 805 761,00 805 762,59 675 280,58 

320 Tuzemské kapitálové granty 0,00 163 479,00 163 479,65 0,00 

 Spolu: 1 697 828 2 131 318 2 127 624,49 1 767 890,52 

 
Príjmové finančné operácie v € 
 

Ekono

mická 

klasifik

ácia 

Názov  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

400 Z predchádzajúceho roka 92 221,00 166 809,00 81 465,26 11 068,80 

 Spolu: 92 221,00 166 809,00 81 465,26 11 068,80 

 
Výdavky  rozpočtu v €  
 

Ekono

mická 

klasifik

ácia 

Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy 

a osobné vyrovnania 

160 922,00 162 564,00 157 461,87 150 216,05 
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620 Poistné  do poisťovní 56 627,00 60 403,00 60 217,11 55 765,51 

630 Tovary a služby 250 974,00 343 653,00 279 537,98 221 103,52 

640 Bežné transfery 40 208,00 43 454,00 35 194,71 25 367,33 

650 Splácanie úrokov 4 284,00 4 284,00  4 284,74 4 750,41 

710 Obstarávanie kap.aktív 330 644,00 485 581,00 302 308,72 71 587,59 

 Spolu: 843 659,00 1 099 939,00 839 005,13 528 790,41 

 
Výdavkové finančné operácie v € 
 

Ekono

mická 

klas. 

Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

800 Finančné operácie 23 949,00 62 951,00 62 950,62 31 917,92  

 Spolu: 23 949,00 62 951,00 62 950,62 31 917,92 

 

a/ za konsolidovaný celok 
 
Príjmy  rozpočtu v € 
 

Ekono

mická 

klas. 

Názov  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

110 Dane z príjmov  804 644,00 852 023,00 852 022,48 821 727,97 

120 Dane z majetku 119 941,00 148 497,00 146 851,61 102 364,67 

130 Dane za tovary a služby 64 200,00 66 891,00 65 805,26 64 711,11 

210 Príjmy z vlast. majetku 61 039,00 62 783,00 62 782,23 60 046,03 

220 Administratívne poplatky 107 545,00 84 772,82 84 231,75 100 059,07 

230 Príjem z predaja kap.aktív 0,00 0,00 0,00 2 099,22 

240 Úroky z tuz. vkladov 250,00 250,00 81,64 356,89 

290 Iné nedaňové príjmy 17 600,00 11 541,56 11 287,66 11 076,18 

310 Tuzemské bežné granty 623 679,00 805 761,00 805 762,59 709 498,64 

320 Tuzemské kap. granty 0,00 163 479,00 163 479,65 0,00 

 Spolu: 1 798 898 2 195 998,38 2 192 304,87 1 883 008,58 

 
Príjmové finančné operácie v € 
 

Ekono

mická 

klasifik

ácia 

Názov  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

400 Z predchádzajúceho roka 92 221,00 166 809,00 81 465,26 11 068,80 

 Spolu: 92 221,00 166 809,00 81 465,26 11 068,80 
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Výdavky  rozpočtu v €  
 

Ekono

mická 

klas. 

Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy 

a osobné vyrovnania 

780 298,00 806 339,62 801 177,49 758 660,06 

620 Poistné a príspevok do 

poisťovní 

276 322,00 289 958,25 289 772,36 259 089,14 

630 Tovary a služby 433 684,00 562 263,07 477 065,53 387 379,82 

640 Bežné transfery 41 938,00 57 810,98 49 353,06 36 041,39 

650 Splácanie úrokov 4 284,00 4 284,00 4 284,74 4 750,41 

710 Obstarávanie kap.aktív 330 644,00 485 581,00 302 308,72 73 841,19 

 Spolu: 1 867 170,00 2 206 236,92 1 923 961,80 1 555 479,52 

 
Výdavkové finančné operácie v € 
 

Ekono

mická 

klas. 

Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

800 Finančné operácie 23 949,00 62 951,00 62 950,62 35 717,51 

 Spolu: 23 949,00 62 951,00 62 950,62 35 717,51 

 
 

6. INFORMÁCIA  O VÝVOJI  OBCE  Z POHĽADU  ÚČTOVNÍCTVA  

ZA  MATERSKÚ  ÚČTOVNÚ  JEDNOTKU  A KONSOLIDOVANÝ  

CELOK 

6.5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v € 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

AKTÍVA 

Názov ZS k 01.01.2021 KZ 31.12.2021 

Neobežný majetok spolu 4 400 318,84 4 293 780,82 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 315,00 7 105,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 997 611,37 3 891 283,35 

Dlhodobý finančný majetok 395 392,47 395 392,47 

Obežný majetok spolu 1 452 072,00 1 672 724,00 

z toho:   
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Zásoby 322,20 3 155,20 

Pohľadávky 47 475,66 9 954,61 

Finančný majetok 1 353 269,03 1 606 934,22 

Poskytnuté návr.fin.výpomoci 0 0 

Zúčtovanie medzi sub.VS 50 105,11 51 679,97 

Časové rozlíšenie 2 427,29 2 283,89 

Spolu 5 854 818,13 5 968 788,71 

 

PASÍVA 

Názov ZS k 01.01.2021 KZ k 31.12.2021 

Vlastné zdroje krytia 

majetku 

3 855 942,16 3 976 793,53 

z toho:   

Fondy účtovnej jednotky 3 631 414,82 3 850 576,80 

Výsledok hospodárenia 224 527,34 126 216,73 

Záväzky 538 037,91 530 037,91 

z toho:   

Dlhodobé záväzky 427 790,44 403 137,96 

Krátkodobé záväzky 94 445,52 106 573,56 

Bankové úvery 0 0 

Časové rozlíšenie 1 460 501,11 1 461 957,27 

rezervy 1 800,00 1800,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi 14 338,90 18 526,39 

Spolu: 5 854 818,13 5 968 788,71 

 
     Aktíva obce k 31.12.2021 predstavujú celkom čiastku 5 854 818,13 €. Hodnota 
dlhodobého investičného majetku obce, ako aj finančný majetok obce, zásoby, 
pohľadávky zodpovedajú hodnote majetku, ktoré boli inventarizované inventarizačnou 
komisiou, ktorá vykonala fyzickú aj dokladovú inventarizáciu majetku k 31.12.2021. 
Pasíva k 31.12.2020 predstavujú čiastku celkom 5 854 818 ,13. €, čo zodpovedá 
zdrojom krytia majetku t.j. finančným prostriedkom a záväzkom. 
Bilančná kontinuita bola dodržaná, pretože aktíva sa rovnajú pasívam. 
 
b/ za konsolidovaný celok 

 

AKTÍVA 

Názov ZS k 01.01.2021 KZ 31.12.2021 

Neobežný majetok spolu 4  621 845,75 4 498 377,53 
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Z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 8 972,35 8 372,23 

Dlhodobý hmotný majetok 4 217 480,93 4 094 612,83 

Dlhodobý finančný majetok 395 392,47 395 392,47 

Obežný majetok spolu 1 504 363,24 1 751 643,21 

Z toho:   

Zásoby 1 429,28 3 434,57 

Pohľadávky 47 584,22 9 954,61 

Finančný majetok 1 453 867,91 1 736 528,57 

Poskytnuté návr.fin.výpomoci 900,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi sub.VS 581,83 725,46 

Časové rozlíšenie 4 543,78 4 470,98 

Spolu 6 130 752,77 6 254 491,72 

 

PASÍVA 

Názov ZS k 01.01.2021 KZ k 31.12.2021 

Vlastné zdroje krytia 

majetku 

3 859 133,52 3 976 496,17 

Z toho:   

Fondy účtovnej jednotky 3 632 746,68 3 853 768,16 

Výsledok hospodárenia 226 386,84 122 728,01 

Záväzky 638 206,56 656 512,02 

Z toho:   

Dlhodobé záväzky 428 805,10 404 151,85 

Krátkodobé záväzky 174 274,20 207 897,28 

Bankové úvery 0 0 

Časové rozlíšenie 1 633 412,69 1 621 483,53 

rezervy 1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi 33 327,26 42 662,89 

Spolu: 6 130 752,77 6 254 491,72 

 
6.6. Účtovný výsledok hospodárenia  

 
a/ za materskú účtovnú jednotku 
 

Účtovná trieda 6: (výnosy ) 1 412 887,99 
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Účtovná trieda 5: ( náklady ) 1 286 671,26 

Daň z príjmov:               0,00 

Účtovný výsledok hospodárenia:    126 216,73 

Účtovný výsledok hospodárenia je rozdiel medzi výnosmi a nákladmi, ktoré časovo a vecne 

súvisia s príslušným rokom 2021. 

Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2021 dosiahol prebytok vo výške 126.216,73 €  

Celá suma bude v roku 2021 preúčtovaná na účet  428 čo je nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia  z minulých rokov.      

 
a/ za konsolidovaný celok 
 
Účtovná trieda 6: (výnosy ) 2 156 058,06 

Účtovná trieda 5: ( náklady ) 2 033 330,79 

Daň z príjmov:               0,00 

Účtovný výsledok hospodárenia:     122 728,01 

 

6.7. Pohľadávky 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky Zostatok k 01.01.2021 / €/  Zostatok k 31.12.2021 / €/ 

Do lehoty splatnosti 3 281,31 1 606,24 

Po lehote splatnosti 53 770,21 21 818,18 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky materskej jednotky: 

Pohľadávka Riadok 
súvahy 

Hodnota 
pohľadávok 

Opis 

Ostatné pohľadávky 065 1.606,24 Dobropisy - SPP 

Z nedaňových príjmov 068 5.166,28 Poplatok za TKO a DSO 

Z nedaňových príjmov  068 8.940,79 Pohľadávka za poskytnuté služby 

Z nedaňových príjmov 068 3.620,67 Z nájmu nebytových priestorov 

Z daňových príjmov 069    639,47 Daň z pozemkov 

Z daňových príjmov 069 3.320,97 Daň zo stavieb 

Z daňových príjmov 069    130,00 Daň za psa 

 

b/ za konsolidovaný celok 

Pohľadávky Zostatok k 01.01.2021 / €/  Zostatok k 31.12.2021 / €/ 

Do lehoty splatnosti 3 389,87 2 775,15 

Po lehote splatnosti 50 488,90 7 179,46 
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Analýza významných položiek z konsolidovanej účtovnej závierky: 

Pohľadávka Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

Opis 

Ostatné pohľadávky 068 1.606,24 Dobropisy - SPP 

Z nedaňových príjmov 071 5.166,28 Poplatok za TKO a DSO 

Z nedaňových príjmov  071 8.940,79 Pohľadávka za poskytnuté služby 

Z nedaňových príjmov 071 3.620,67 Z nájmu nebytových priestorov 

Z daňových príjmov 072 639,47 Daň z pozemkov 

Z daňových príjmov 072 3.320,97 Daň zo stavieb 

Z daňových príjmov 072 130,00 Daň za psa 
 

6.8. Záväzky 

a/ za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok k 01.01.2021 /€/ Zostatok k 31.12.2021 / €/ 

Do lehoty splatnosti 522 235,96 509 711,52 

Po lehote splatnosti 0 0 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Stav úverov k 31.12.2021  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba 21 

b.j.  

731.494,39 23.948,62 4.284,74 407.746,01 2037 

 

  a/ za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok k 01.01.2021 /€/ Zostatok k 31.12.2021 / €/ 

Do lehoty splatnosti 603 079,30 612 049,13 

Po lehote splatnosti 0 0 

 

6.9. Vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku 

a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady 1 286 671,26 1 127 470,32 

50 – Spotrebované nákupy 58 569,40 55 011,12 

51 – Služby 149 271,57 129 727,90 

52 – Osobné náklady 243 790,49 226 739,29 
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53 – Dane a  poplatky 316,48 436,58 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

52 197,04 14 071,73 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

392 884,16 389 275,02 

56 – Finančné náklady 9 334,10 9 219,46 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

380 308,02 302 989,22 

Výnosy 1 412 887,99 1 351,997,66 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 12 862,70 14 148,01 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

1 047 059,38 1 021,519,54 

64 – Ostatné výnosy 67 239,25 70 066,26 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

7 497,24 3 500,00 

66 – Finančné výnosy 269,63 728,41 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

277 959,79 242 035,44 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

126 216,73 224 527,34 

 

a) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady 2 033 330,79 1 845 211,22 

50 – Spotrebované nákupy 187 681,19 168 237,18 

51 – Služby 195 015,91 161 498,21 

52 – Osobné náklady 1 152290,60 1 067 026,20 

53 – Dane a  poplatky 316,48 436,58 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

52 873,63 17 974,33 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

409 814,36 406 221,86 

56 – Finančné náklady 11 912,41 11 609,11 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

23 426,21 12 207,75 

Výnosy 2 156 058,80 2 071 598,06 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 70 121,54 56 506,90 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

1 047 059,38 1 021 519,54 
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64 – Ostatné výnosy 68 381,07 70 157,71 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

7 497,24 3 500,00 

67-Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 269,63 728,41 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

962 729,94 919 185,50 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

122 728,01 226 386,84 

 

7. OSTATNÉ  DOLEŽITÉ  INFORMÁCIE 

7.5. Prijaté granty a transfery 

a/  zo štátneho rozpočtu 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

 

- 2 – 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
OÚ,odbor 

školstva 

ZŠ-normatívne fin. prostriedky 

- bežné výdavky 

628.012 613.089,30 14.900 

 ZŠ – vzdelávacie poukazy 

- bežné výdavky 

5.843 5.843 0 

 ZŠ – dopravné žiakom 

- bežné výdavky 

1.729 602,21 1.126,79 

 ZŠ – dotácia na učebnice 

- bežné výdavky 

5.305 4.980,56 324.44 

 ZŠ – špecifiká-výpočtová technika 

- bežné výdavky 

2.000 2.000 0 

 ZŠ-asistent učiteľa 

- bežné výdavky 

12.192,00 12.192,00 0 

 ZŠ – špecifiká-ochranné pomôcky 

- bežné výdavky 

2.625 2.625 0 

 MŠ – predškolská výchova 

-  bežné výdavky 

6.827 6.827 0 

 MŠ – projekt „Predškoláci 2021“ 

-  bežné výdavky 

8.850 8.850 0 

 MŠ – Dofinancovanie 4.triedy 

-  bežné výdavky 

10.000 10.000 0 

 MŠ – špecifiká-ochranné pomôcky,testy 570 570 0 

 ZŠ - odchodné 

- bežné výdavky 

7.567,00 7.567,00 0 

 ZŠ – projekty 

bežné výdavky 

5.100 5.100 0 
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ÚPSVaR Nitra Strava pre deti rodičov v hmotnej núdzi-

bežné výdavky 

37.817 13.771,50 24.045,50 

MV SR Hlásenie obyvateľov SR  

-bežné výdavky 

731,28 731,28 0 

 Matrika – bežné výdavky 5.829,30 5.829,30 0 

 Register adries – bežné výdavky 66,00 66,00 0 

 Odmena skladníka materiálu CO – bežné 

výdavky 

300,72 300,72 0 

 Výdavky – COVID-19 51.920,00 51.920,00 0 

OÚ,odbor ŽP Starostlivosť o ŽP – bežné výdavky 217,16 217,16 0 

ŠÚ SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

-bežné výdavky 

4.760,10 2.584,94 2.175,16 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

 

- 2 – 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
Fond na podporu 

umenia 

Dedičstvo našich predkov-odetí 

do ľudového kroja 

- bežné výdavky 

 

3.500,00 

 

3.500,00 

 

0,00 

Environmentálny 

fond 

Nakladanie s odpadmi 

-  bežné výdavky 

17.143,19 17.443,19 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

 

- 2 – 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
 

VÚC 

 

Šarkaniáda 2021 – bežné výdavky 

 

750,00 

 

750,00 

 

0,00 
 

7.6. Poskytnuté dotácie 

V roku 2021 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie nasledovným organizáciám: 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :   

- bežné výdavky 

Suma 

poskytnutých 

Suma 

skutočne 

použitých 

Rozdiel 

 

 



 

31 

 

 finančných 

prostriedkov 

 

finančných 

prostriedkov 

Združenie FC Výčapy – Opatovce 23.000,00 16.826,33 6.173,67 

OZ Škôlkarik 1.000,00 1.000,00 0,00 

Športový klub stolného tenisu 2.500,00 2.500,00 0,00 

ZO Jednoty dôchodcov Slovenska 1.600,00 699,88 900,12 

Spevácka skupina „NÁDEJ“ 400,00 0,00 400,00 

Skautský zbor 1.000,00 1.000,00 0,00 

Poľovné združenie Výčapy-Opatovce 700,00 700,00 0,00 

OZ Výčapy-Opatovce-moja obec 700,00 700,00 0,00 

Spolu: 30.900,00 23.426,21 7.473,79 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 6/2016 

o podmienkach poskytnutia dotácie z rozpočtu Obce Výčapy – Opatovce.  
 

7.7. Významné investičné akcie v roku 2021 

Rekonštrukcia rozvodov vody v budove ZŠ Výčapy-Opatovce 
Projekt bol zameraný na kompletné vybudovanie rozvodov studenej vody v novom 
pavilóne základnej školy, výmeny vodovodných batérií, zriadenia nového odberu vody 
a odkanalizovania v triede na prízemí. Súčasťou bola výmena vnútorných hydrantov. 
Náklady na realizáciu projektu vo výške 33.215,62 € boli hradené z rozpočtu obce. 
 

Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove ZŠ Výčapy-Opatovce 
Projekt bol zameraný na kompletnú výmenu rozvodov elektroinštalácie – silnoprúd, 
nových rozvádzačov, inštalácie kazetového stropu a montáž LED svietidiel v novom 
pavilóne základnej školy. Náklady na realizáciu projektu vo výške 79.345,28 € boli 
hradené z rozpočtu obce. 
 

Rozšírenie kapacít MŠ Výčapy-Opatovce 
V rámci tejto investičnej akcie sa realizovala nadstavba druhého nadzemného podlažia 
z dôvodu zriadenia štvrtej triedy. Predmetom projektu je aj dodanie vybavenia pre 
novovzniknuté štvrté oddelenie materskej školy.  
 

Rekonštrukcia zvonice v časti obce Opatovce 
Investičná akcia bola zameraná na celkovú rekonštrukciu stavby zvonice postavenej 
v prvej polovici 19. storočia. V rámci vykonávaných prác bola vyhotovená izolácia proti 
zemnej vlhkosti, oprava sokla s následným obložením štiepaným kameňom, 
zhotovenie odkvapového chodníka , nanesenie novej omietky. Náklady na realizáciu 
boli hradené z rozpočtu obce a boli vo výške 7.308,51 €.  
 

7.8. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
 

- Projekt: „Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti“ 
- Výstavba športovej haly 
- Zavedenie bezplatného internetu v obci v rámci projektu „WIFI pre Teba“ 
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- Zriadenie a oplotenie  nového pohrebiska 
- Rekonštrukcia Domu smútku 
- Cyklistická cestička Nitra – Výčapy-Opatovce 
- Vybudovanie spevnenej plochy pri Opatovskom cintoríne 
- Obnova kríža na Opatovskom cintoríne 
- Obnova pomníka padlých 
- Rozšírenie miestnej komunikácie a úprava verejného priestranstva pri 

futbalovom ihrisku 

 
7.9. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia 
 

    Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 
obdobia. 
 

Vypracovala: Bc. Dáša Dávidová 
 
 
 
       ............................................................ 
        Ing. Jozef Holúbek 
                       starosta obce 
 
 
 
 
 
Konsolidovaná výročná správa bola prerokovaná Obecným zastupiteľstvom vo 
Výčapoch – Opatovciach dňa 03.10.2022,   Uznesením č . 356/2022 
 


